
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-19310/2021 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров
10.11.2021 г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Председательствующего Комиссии:

«...»;

членов Комиссии:

«...»;

«...»;

при участии посредством видеоконференцсвязи «...» (лично), представителей «...»,
ООО «ФИТТБЕР», ООО «БС КОНСАЛТИНГ»;

в отсутствие представителей ТУ Росимущества в Московской области, извещенных
надлежащим образом о дате, месте и времени рассмотрения жалобы по
существу письмом Московского УФАС России от 28.10.2021 № ЕО/66581/21,

рассмотрев жалобу «...» (далее — Заявитель) на действия ООО «ФИТТБЕР» (далее
— Организатор торгов) и ООО «БС КОНСАЛТИНГ» (далее — ЭТП) при проведении
торгов по реализации имущества должника (извещение № 121021/49176128/03, лот
№ 6, далее - Торги) (далее — Жалоба),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Организатора торгов и ЭТП при проведении Торгов.

Согласно доводам жалобы, Заявитель оспаривает отказ в регистрации на ЭТП и
сроки публикации извещения в ходе проведения Торгов.

Организатор торгов с доводами жалобы не согласился, представил письменные
пояснения.

ЭТП также представила письменные возражения.

Проверив обоснованность доводов, приведенных в жалобе, в возражениях на нее
и в выступлениях присутствовавших на заседании представителей участвующих в



деле лиц, изучив материалы дела, Комиссия приходит к следующим выводам.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, закупочной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги,
проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и
проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (в
редакции, действующей на дату размещения Положения о закупках) (далее -
Закон о закупках), за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
закупочной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами,
подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование
связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка
размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие
в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого
могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации
и проведения торгов.

В соответствии с частью 1 статьи 89 Федерального закона от 02.10.2007 № 229- ФЗ
«Об исполнительном производстве» (далее — Закон об исполнительном
производстве) реализация на торгах имущества должника, в том числе
имущественных прав, производится организацией или лицом, имеющими в
соответствии с законодательством Российской Федерации право проводить торги
по соответствующему виду имущества.

Извещения о проведении Торгов размещены на официальном сайте Российской
Федерации для размещения информации о проведение торгов в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» www.torgi.gov.ru.

В соответствии с частью 3 статьи 90 Закона об исполнительном производстве
извещение о проведении торгов размещается на официальном сайте Российской
Федерации в сети «Интернет» для размещения информации о проведении торгов,
определенном Правительством Российской Федерации, и на официальном сайте
Федеральной службы судебных приставов в сети «Интернет». Информация о
проведении торгов должна быть доступна для ознакомления всем
заинтересованным лицам без взимания платы.

Согласно части 1 статьи 87 Закона об исполнительном производстве
принудительная реализация имущества должника осуществляется путем его
продажи специализированными организациями, привлекаемыми в порядке,
установленном Правительством Российской Федерации.

Организатор торгов является уполномоченной специализированной организацией



в соответствии с Государственным контрактом № 50-05/356 на оказание услуг по
реализации имущества, арестованного во исполнение судебных решений или
актов органов, которым предоставлено право принимать решение об обращении
взыскания на имущество, заключенным 11.12.2020 года с Территориальным
управлением Росимущества в Московской области (далее – Государственный
контракт).

Порядок продажи на аукционе имущества, заложенного по договору об ипотеке,
определяется правилами статей 447 — 449 Гражданского кодекса Российской
Федерации (далее - ГК РФ), а также главой 9 Закона об исполнительном
производстве и положениями статей 56-58 Федерального закона от 16.07.1998 №
102-ФЗ «Об ипотеке (залоге недвижимости)» (далее - Закон об ипотеке).

Организатор торгов реализовывал следующее арестованное имущество.

Торги: извещение № 121021/49176128/03 лот № 6.

Наименование и характеристика имущества: право требования по договору
участия в долевом строительстве №20/К-5/ВИ/ДДУ на квартиру: Московская
область, г. Балашиха, д. Федурново, ул. Авиарембаза, жил.дом №5 (строительный),
секция 5-7, этаж 14, № кв. (строительный) 382.

Начальная цена: 1 579 000 руб.

Дата и время публикации извещения: в периодическом издании в периодическом
издании – официальном информационном органе правительства Московской
области: газете «Подмосковье сегодня» от 12.10.2021 №192 (5100) и размещено
12.10.2021 на официальном сайте РФ https://torgi.gov.ru, а также на сайтах
Организатора торгов http://torgfit.ru/ и электронной торговой площадки ООО «БС
КОНСАЛТИНГ» https://bs-torgi.ru.

Дата начала подачи заявок: 12.10.2021.

Дата окончания подачи заявок: 25.10.2021.

Дата проведения торгов: 27.10.2021 в 13:30.

Форма торгов: аукцион, открытый по составу участников с открытой формой подачи
ценового предложения.

В извещении также указана информация о собственниках имущества, размеры
задатков, обременение (залог, арест), характер продаваемого имущества и его
начальная продажная цена.

В ходе заседания Комиссией установлено, что жалобы Заявителя,
перенаправленные письмом ФАС России от 26.10.2021 № 04/90699/21 (вх. № 93261-
ЭП/21 от 26.10.2021) поданы в ФАС России 21.10.2021 (вх. №№ 177913-ЭП/21 от
21.10.2021; 178246-ИП/21 от 22.10.2021) и зарегистрированы антимонопольным
органом 26.10.2021.

При таких обстоятельствах, учитывая положения части 2 статьи 18.1 Закона о
защите конкуренции, Комиссия отмечает, что оспаривание отказа в регистрации
для участия в Торгах и сроков публикации извещения подлежали обжалованию до



окончания срока подачи заявок в указанных Торгах, а именно не позднее
25.10.2021.

При этом Комиссия принимает во внимание, что Заявителем не направлялись
денежные средства в качестве задатка на участие в оспариваемых Торгах.

Вместе с тем, право на обжалование процедуры в соответствии с частью 2 статьи
18.1 Закона о защите конкуренции возможно лицами, подавшими заявки на
участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением
установленного нормативными правовыми актами порядка размещения
информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах,
также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть
ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и
проведения торгов.

В настоящем случае Заявителем не доказан реальный интерес для участия в
конкретных указанных в жалобе Торгах.

В силу положений статьи 18.1 Закона о защите конкуренции антимонопольный
орган рассматривает вышепоименованные жалобы именно в контексте
соблюдения прав лиц, в том или ином статусе участвующих (или имеющих
возможность принять участие) непосредственно в самой процедуре проведения
торгов, но не лиц, связанных, например, с реализуемым на торгах имуществом, но в
самих торгах не участвующих.

Указанный правовой подход соотносится с правовой позицией Верховного Суда
Российской Федерации (Определение от 10.03.2017 № 305-КГ17-523).

В противном случае, реализация такого права необоснованно затрагивает права
и законные интересы иных участников торгов, которые подали заявки в
соответствии с условиями документации.

Кроме того, обжалование таких действий после окончания срока подачи заявок на
участие в Торгах явно не доказывает, что его права как потенциального участника
процедуры могли быть нарушены.

Согласно статье 10 Гражданского кодекса Российской Федерации, не
допускаются осуществление гражданских прав исключительно с намерением
причинить вред другому лицу, «действия в обход закона» с противоправной целью,
а также иное заведомо недобросовестное осуществление гражданских прав
(злоупотребление правом). Не допускается использование гражданских прав в
целях ограничения конкуренции.

Учитывая изложенное, Комиссия приходит к выводу, что обжалование Заявителем
действий Организатора торгов и ЭТП не подлежит рассмотрению
антимонопольным органом в порядке статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,
поскольку у Заявителя отсутствуют правовые основания для оспаривания отказа в
регистрации на электронной площадке для участия в Торгах после истечения
срока, отведенного на подачу заявок для принятия участия в процедуре.

В связи с вышеизложенным, Комиссией принято решение об оставлении жалобы
без рассмотрения.



На основании изложенного, Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1
Закона о защите конкуренции,

 

РЕШИЛА:

 

1. Оставить жалобу «...» на действия ООО «ФИТТБЕР» (ИНН: 5003090280; ОГРН:
1105003009374) и ООО «БС КОНСАЛТИНГ» (ИНН: 7731466696; ОГРН: 1147746219170)
при проведении Торгов без рассмотрения.

2. Снять ограничения на размещение Торгов, наложенные письмом Московского
УФАС России от 28.10.2021 № ЕО/66581/21.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в Арбитражном суде в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 


